Processio diu-  
na non potest  
esse actio tran-  
siens.  
Probatur.

Actio imma-  
nens solùm est  
in viuentibus.  
Solù est in po-  
tentia cognos-  
cente, & appe-  
rente.

immutatur materia prima, neque alteratur, nisi forte antecedat sensum, & appetitum sensus aliqua mutatio organi corporei; sed ipsa sensatio, aut appetitus non est materiae mutatio, aut alteratio, quae requirit partem mouentem distinctam à parte mobili: nam in ipsomet sensu manet actio sensus, & appetitio in potentia appetente. Remota post hæc multitudine potentiarum, quæ naturâ sensitivâ continentur, quia eæ imperfectæ sunt, & cum materiae coniuncte, solum superest intellectus, & voluntas, in quibus actiones in Deo immanentes possumus meditari, ab ipsisque diuinæ processiones necessario sunt pertendæ. Ideoque Sanctus Athanasius in quodam sermone Concil. Niceni assertit Arianos negare Deo vitam, dum processionem Filij, & Spiritus Sancti negant; quia scilicet actiones intellectus, & voluntatis secundum quas sunt istæ processiones, sunt viuentium propriæ, quas illi Deitati detrahebant negantes processiones diuinæ, quæ sunt ab intellectu, & voluntate diuina.

15.

2. aduertendū  
In Deo non est propriè agens in se: prouide nec propriè actione.

Processio in sua amplitudine significat ordinem unius ab alio.

16.

Processio diuina potius dicenda actus, quam actio.  
I. ratio.  
Secunda.  
Damascen.

Dicerem autem processiones diuinæ actus potius quam actiones; actus enim nomen est Deitati maximè quadratum, in qua nulla est passiva potentia. Est etiam nomen communissimum, ut testatur Sanctus Ioan. Damascenus libr. secund. Fidei orthodox. capit. 28. aitque ibidem Actus etiam est naturalis cuiusque substantiae, & virtus, & motus, sine quo solum est non ens. Processio ergo diuina, quæ est diuinus quidam motus, omnis tamen mutationis expers, actus quam

A optimè dicitur. At Sanctus Thom. in 1. A S. Thom. dist. 4. quest. 2. art. 1. vocat processio- nem diuinam operationem; id est enim discrimen inter motum, & operationem, quod motus est imperfecti, operatio autem perfecti, ut ait Aristotel. 10. Ethicorum. Accepit autem hoc Sanctus Thom. etiam à Sancto Ioan. Damasceno. 1. libr. Fidei orthod. capit. 8. vbi ait diuinam generationem non esse mutationem, sed operationem, seu etiā opus naturæ; opus enim eo loco pro operatione interpretandum est. Vnde etiam colligit Sanctus Thomas generationem diuinam non esse aliquid medium inter generationem & genitum, quia non distinguuntur accidentia in rebus creatis; quia generatione diuina non distinguitur à persona genita.

Adhuc verò obseruandum erit, quod esse illud, siue existentia illa, quæ distinguitur re ipsa aliqualiter ab essentia, ut dicimus lib. 4. est esse creatum, quia recipitur in ipsa essentia. Vnde necesse est, quod res que accipit esse ab essentia distinctionem, sit actionis physice, aut creationis subiectum, & potentiam passiuam habeat. Quo etiam conficitur, ut accipiat naturam distinctam à suo principio agente; quod non accipiat totam naturam agentis, sed partem; & quod essentia definita sit & imperfecta; & secundum se existentiam non contineat, sed ab agente expectet deriuandam. Quod si existentia sit ipsa rei essentia, omnia his opposita facile occurunt; neque enim potest recipi in essentia existentia, quæ ab illa nullatenus distinguitur: quare neque essentia est subiectum existentia; neque fieri potest, ut sit essentia distincta, quæ est ipsum esse infinitum omnia continens; neque quod finita, aut imperfecta sit; aut ab agente existentiam in natura accipiat, cum sit ipsa natura suæ propria existentia. Ab hac autem animaduersione argumentorum solutiones facile deponuntur.

17.  
3. aduertendū.  
Est, siue existentia quæ distinguitur re ipsa aliqualiter ab essentia, est esse creatum, sit actionis physique, aut creationis subiectum, & potentiam passiuam habeat. Quo etiam conficitur, ut accipiat naturam distinctam à suo principio agente; quod non accipiat totam naturam agentis, sed partem; & quod essentia definita sit & imperfecta; & secundum se existentiam non contineat, sed ab agente expectet deriuandam. Quod si existentia sit ipsa rei essentia, omnia his opposita facile occurunt; neque enim potest recipi in essentia existentia, quæ ab illa nullatenus distinguitur: quare neque essentia est subiectum existentia; neque fieri potest, ut sit essentia distincta, quæ est ipsum esse infinitum omnia continens; neque quod finita, aut imperfecta sit; aut ab agente existentiam in natura accipiat, cum sit ipsa natura suæ propria existentia. Ab hac autem animaduersione argumentorum solutiones facile deponuntur.

**R**esponsio.  
**A**d primam respondetur concedendum maiorem propositionem, quod persona procedens diuina processione est Deus verus, & ens primum. Conceditur etiam, quod ens primum non potest procedere ab alio; nam ens primum primo ente.

AA 3 signifi-

Aristotel.

A Damasc.

opus naturæ,  
id est, operatio

S. Thom.

Generatio di-  
uina non est ali-  
quid medium,  
quia non distin-  
guitur à perso-  
na genita.

Probatur.  
Consestatia  
quædam.

Contraria existentia sit ipsa rei essentia, omnia his opposita facile occurunt; neque enim potest recipi in essentia existentia, quæ ab illa nullatenus distinguitur: quare neque essentia est subiectum existentia; neque fieri potest, ut sit essentia distincta, quæ est ipsum esse infinitum omnia continens; neque quod finita, aut imperfecta sit; aut ab agente existentiam in natura accipiat, cum sit ipsa natura suæ propria existentia. Ab hac autem animaduersione argumentorum solutiones facile deponuntur.

Probatur.  
Consestatia  
quædam.

Ense primum  
non potest pro-  
cedere ab alio;

significat essentiam diuinam in concreto, quæ non procedit ab alio primo ente; sicut Deus nō procedit ab alio Deo.

Si verò sermo sit de persona diuina, ea quæ est ens primum potest procedere ab alia persona quæ est ens primum. Dis-

Id quod est pri-  
mum ens pro-  
cedit ab aliis  
candam per-  
sonam, non se-  
cundum esse.  
tinguiimus igitur minorē, quòd id quod  
est primū non procedit ab alio; secundū  
essentiā coneedimus; secundū personā  
negamus. Similitè dixim⁹ cap. superio-

ri quòd persona procedēs est secundū es-  
sentiam autotheos, hoc est, ens à se; cum  
tamen persona ipsa, ut persona, non sit

à se, sed ab alia persona. Re&tè ergo ait

S. Anselm. Monolog. capit. 43.

*N*equaquam repugnat ut Filius per se  
subsistat, & de Patre habeat esse. Sicut  
enim Pater habet essentiā, & sapienti-  
am, & vitam in semetipso, &c. ita gi-  
gig-  
nendo dat Filio essentiam habere, & sa-  
pientiam, & vitam in semetipso. Et

Subsistere per  
se, hoc est, exis-  
tere per essen-  
tiam, seu à pro-  
pria essentia Fi-  
lius habet à Pa-  
tre. Accipit Sanct. Anselm. verbum

subsistendi, pro existendi verbo: subsis-  
tere autem, vel existere per se, apud il-  
lum, est per essentiam existere, quod est  
proprium primi entis; & nos explicauim-  
us existere à se, hoc est, ab ipsa essen-  
tia: quod Christus Dominus de se ipso  
obscurius testatus est, quòd vitam habe-  
ret in semetipso, sicut & Pater, Ioan. 5.

Ioan. 5.  
*sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit & Filio habere vitam in semetipso.* Habet ergo vitam in se es-  
sentiā, sed habet à Patre. Hæc est ergo  
S. Anselmi ratio; sicut enim Pater habet  
vitam in semetipso, hoc est, à propria es-  
sentia, ita eandem essentiam Filio com-  
municans dedit ei vitā habere in semetipso; ita ut per se, hoc est, per essentiam  
existat. Non ergo aliquid repugnat quin  
Filius & per essentiam existat, & hoc ip-  
sum habeat à Patre, ut per essentiam ex-  
istat.

S. Thom. 1.p.q. 27.art. 1.alitè pro-  
ponit hoc argumentum constituens or-  
dine tertium; repugnat, inquit, primo  
principio ut procedat ab alio; ergo is  
qui ab alio procedit non est Deus, cum

Respondeat. 19.  
S. Thom. 1. argumentū  
aliter proponit  
Processio intel-  
ligibilis nō re-  
pugnat, imo cō nam primum principium, quod est qua-

A si artifex rerum, habet res omnes in se uenit primo ipso præconceptas; quæ conceptio in principio. intelligibilis in Deo est ipsum Verbū procedens. Et benè quidem ostendit primo principio non repugnare, imo conuenire conceptum intelligibilem rerum faciendarum, quod est verbum: Sed quòd verbum possit in Deitate ipsa procedere reali processione; non commonstrat. Quare dicendum est de primo principio, ut modò differebamus de ente primo; nam id quod est primum principiū de primo ente nō potest procedere ab alio primo principio, cum sit vnum principium primum rerum omnium, scilicet Deitas; sed persona, quæ est primum principium, potest procedere ab alia persona in eadem essentia, ita ut duæ personæ sint vna essentia, & sint vnum principium, sicut sunt vnius Deus. Ad confirmatio-

Ad confirm.  
nem respondeatur eum, qui per natuitatem est, non esse per se, id est, per suam personam, sicut non à se, id est, non à sua persona: est tamen per se, id est, per suam essentiam, & hoc est primum ens.

Ad secundum respondeatur negando antecedens, quòd generatio diuina sit

mutatio; nam generatio diuina non

conuenit in genere cum generatione

Generatio di-  
uina non con-  
uerit in gene-  
re cū creata, sed  
in analogo.

creata, quia hæc est mutatio, illa verò mutatio non est, sed sine motu emana-  
tio; sicut scientia diuina non conuenit in genere cum scientia creata, quia sci-  
entia creata est qualitas & habitus, sci-  
entia autem diuina est ipsa substantia:  
generatio autem, ut commune analo-  
gum ad diuinam, & creatam genera-  
tionem, non includit actu in suo conceptu mutationem.

Ad tertium respondeatur similitè ne-  
gando antecedens, quòd generatio di-

uina sit res media inter generantem, &

In Deo nihil me-  
diū in re ipsa

genitum; nam etiū ordine cognitionis sit

actus medius inter personam à qua alia

procedit, & personam quæ procedit, ut

postea dicemus; tamen re ipsa non est

actus medius quasi res media; quia in

Deo nihil est prius, aut posterius, & om-

nia sunt vnum esse diuīsum. Est etiam

aliud discrimen, quia in rebus creatis

generatio quæ est actio, & quæ est passio,

eadem mutatio est, & existit in subie-

cto generationis, estque extra agens. At

Deinde in vero in Deo generatio, quæ est actio, seu Deo genera-

tio actiue significata manet in generante, & tio actiue sig-

est

nificata est Pater, passiuè est ipsa persona Patris; generatio vero Filius.

22.

Ad 4. Respond. Melius est dare agendo, quam accipere patiendo.

Respond. 2. Melius est quod est altero bono melius.

S. Hilar.

Quoad mores dare liberum ex propria ratione melius est quam accipere. Probatur.

23.

Ad 5. Personam diuinam accipit esse subsistēs, hoc est, ipsam essentiam: non verò esse in essentia, vt in subiecto, nec ad hoc est capax. Nec suscipit, aut recipit, aut excipit.

est ipsa persona Patris; generatio vero passiuè significata, seu natiuitas non trāsit in personam genitam, sed est ipsa persona genita: quare re ipsa nihil est medium inter utramque personam, rationis autem ordine medium esse nihil prohibet, vt diximus. Et consentanea dicenda sunt de processione Spiritus Sancti.

Ad quartum respondetur concedendo maiorem propositionē, quod in Deo nihil est melius, aut maius; distinguimus vero minorē, quod melius sit dare quam accipere: melius enim est dare quam accipere, cum is qui dat bona communicat agendo in aliud; nam communicare se, agendo, est bonum excellentis; agens enim nobilis est quam paup. Præterea si id ipsum quod habet quis, det alteri, eo ipso bono quod dat non erit melior is qui dat, quam is qui accipit; repugnantia enim est in verbis, quod idem bonum alter accipiat, & eodem bono alter sit melior. Melius enim est, quod est altero bono melius; eodē ergo bono melior quis altero esse nequit. Et ita Pater dans & Filius accipiens & quae boni sunt, & infinitē boni, quia filius accipit idem bonū, quo Pater bonus est. Vnde S. Hilarius lib. 9. de Trinit. ait minorem filium non esse, cui idem esse donatur. Si autē illud Theorema ad mores referatur, ex propria ratione melius est dare, quam accipere; dare enim est magnifici & liberalis, accipere autē non est ex natura sua opus studiosum, sed quod possit esse decorum & indecorum, turpe, aut honestum. Hoc autem dare est liberum, & non naturale, de quo modō non agimus, sed de ijs quae per naturā dantur aut accipiuntur; quia generatio diuina non est libera, vt hoc libr. dicemus.

Ad quintum respondetur concedendo antecedens in rebus creatis, in quibus, quia esse distinguitur ab essentia, is qui accipit capax est rei acceptae, & est subiectum habens potentiam passiuam. Persona vero diuina, quae non accipit esse in essentia, sed accipit esse subsistēs, quod est ipsa essentia; propriè non est capax, seu apta accipere, vt capacitas, & aptitudo receptaculum quoddā significant: neque suscipit, aut recipit, aut excipit, sed simpliciter accipit, hoc est ab alio habet ipsum esse subsistens. De qua re solertiū disputabimus ad finē huius libri.

A Ad sextum respondetur concedendo antecedens cum S. Thom. q. 10. de Potentia art. 1. ad 16. quod persona diuina ad hoc procedit vt sit, quod idem affirmat Marius Vict. libr. 1. contra Arium; Mar. Vict. quod tamen assertum explicandum est; Persona diuina enim significetur finalis causalitas, falsum est; nam operationes diuinæ non sunt propter finem, sed ipse Deus est finis aliarum operationum. Deinde si sensus sit quod persona procedit accipiendo naturam ad hoc, vt existat, quasi secundum naturæ processionem transeat ad existentiam, vt ad terminum ultimum, quod in rebus creatis accidit, falsū etiā hoc est: nam vt modō obseruabimus, persona diuina per hoc ipsum, quod secundum naturam procedit, existit, cum existentia in Deo sit ipsa natura, & non complemētum naturæ adiectum, vt terminus ultimus. Si vero sit sensus quod existentia sicut & essentia est terminus diuinæ processionis, hoc verum est; & in hoc sensu verum est, quod persona diuina procedit vt existat, quia persona diuina ad hoc procedit vt existat, sicut ad hoc procedit, vt sit Deus. In quo etiam sensu verum est quod accipit existentiā, non quod illam accipiat in essentia quasi in subiecto, sed accipit existentiam substantiem, quae est ipsa essentia. Quibus datis nullo pacto cōficitur, quod habeat causam efficientem; causa enim efficientis operatur in subiectum, in quo existentia ab essentia distinguitur, & in illa recipitur. Ad confirmationem respondetur, Ad confirm. quod res creatæ, præcisa acceptione ita vt re ipsa nihil accipiant, nihil sunt; accedit eis tamen accipere quando producuntur; sed quia id quod accidit, non continetur in conceptu rei; res ipsæ creatæ nihil, hoc est, præcisa acceptione non sunt purum non omnino nihil, hoc est, non apprehenduntur omnipotentes, apprehenduntur vt nihil, sed vt res possibles, quibus potest accidere vt accipiant, & vt existant. Persona vero diuina, quae procedit ab alia, ex propria intimaque notione est accipiens, & procedens, quia in conceptu personæ diuinæ perfecto continetur diuina processio, vt postea dicemus: quare neque re ipsa, neque ratione potest ab ea separari acceptio, sicut neque processio. Sicut enim Petreitas non potest separari cogitatione à Petro; ita neque natiuitas à persona, quae dicitur Filius Dei, ita vt intelligatur hæc persona

B

C

D

24. Ad 6. Explicatur S. Thom. quod persona diuina hoc assertum. sensus de causalitate finali. sensus de transitu ad existentiā recipiendam, vt in creatis.

3 sensus verus de processione ad existentiā subsistētem, id est, ad existentiā, vt ad terminum.

Res creatæ, præcisa acceptione in re ipsa nihil sunt, sed non purum nihil, hoc est, non omnino nihil, sed vt res possibles.

In conceptu personæ diuinæ perfecto continetur diuina processio, & acceptio, nec potest ab eo praescindi re, aut ratione.

eadem, & non accipiens naturam à Patre. Cum ergo ait, id quod accipit esse ab alio, si consideretur præcisa acceptio, est non ens; concedo assumptum: sed Filius Dei non potest considerari præcisa acceptance per negationem, ut intellegatur persona Filij, & quod non accipiens esse, & consequenter non ens.

**25.** Quod si instes. In rebus creatis de intrinseca ratione geniti est, ut accipiat esse ab alio, nam genitum est, quod ab alio accipit esse; & tamen ipsum esse genitum est ens creatum, hoc ipso quod accipit esse ab alio. Respondendum est

**Instantia.**  
Detergitur cauillationem fieri in amphibologia; vt si arguas, de intrinseca ratione existentis est ut existat, etiam in rebus creatis;

**Etiam in rebus creatis de intrinseca ratione existentis, est existētia, geniti, esse genitum, & accipientis esse, acceptio.**  
Tamen accidunt Petro. Non vero per sonæ diuinæ.

**26.** Ad 7.

**Ad confirm.**  
In generatione creata tota essentia speciei non communicatur.

**Imō nec tota materia.**

A materia. At verò in Deo una & eadem essentia generantis communicatur genito, eademque simplicissima non habens partes: quare tota essentia comunicatur, quod ad finem huius libri fusi tractabimus ex Patrum sententia.

Ad octavum respondeatur, in generatione diuina nihil esse nouū, aut inchoatum, quia est æterna, ut posteā docebimus: quare abstinentum est à verbo incipiendi, & præexistendi; quia neque essentia præexistit in Patre, neque incipit esse in Filio. Alia est difficultas quæ argumento tangitur; quod scilicet in generatione, natura, quæ est in Patre, communicetur Filio, ita ut sit in Filio; Deitas verò videtur non esse in Patre, aut in Filio, siquidem in se ipsa est, & subsistit. Ita opinatur Robertus Bellarmin. lib. 2. de Christo cap. 15. s. Ad 1. Sed hoc est falsū, tum quia nihil propriè est in se ipso, licet subsistat: tum maximè, quia Deitas etsi subsistat per se, tamen est forma personarum; & est in personis, ut lib. 4. docebimus. Et hoc est satis perspicuum; Pater enim in Deitate est Deus, & est Deitas in Patre, sicut est in Patre consilium,

C & fortitudo. Et ita refutatur facile argumentum, negando quod Deitas sit in se propriè loquendo, sed est potius in Patre, & per originem in Filio. Præterea solutio argumenti adhibita à Bellarmino nulla est, ut potè quæ falsis adnititur; ait enim unam & eandem essentiam, quæ in se ipsa est, & non in alio, per hoc communicari, quia eadem quæ est in se uno modo, est iterum in se novo modo, scilicet incommunicabilitè, adhibita filiatione. Videtur enim constituere unum subsistens, scilicet essentiam, quod subsistat incommunicabile, additis relationib. proprietatibus; quod lib. 4. ostendemus falsum esse: neque enim est unum subsistens incommunicabile, scilicet essentia in se subsistens, ut quidam crediderunt; sed tria subsistentia incommunicabilia, scilicet tres personæ, quod est demonstratione clarissimum, & dogma fidei indubium? Forsan Bellarm. sensit essentiam diuinam esse semper in se, & nunquam in alio, hoc est, non pendentem ab alio: & cum communicatur, incipere eā esse in se novo modo (hæc enim sunt eius verba) quia etiam communicata non pendet ab aliquo, sed semper subsistit. Et liber sane virū in dogmatis tractan-

In diuina generatione tota essentia communicatur.

**27.**  
Ad 8.

Essentia non præexistit in Patre, nec incepit esse in Filio. Difficultas in argumēto tacta.

**Contra Bellarm.**  
Deitas non est in se propriè, sed in personis.  
Probatur pri-  
mum.  
Probatur secū-  
dum.

Soluitur octa-  
uum argum.

**Bellarmino**,  
solutio reje-  
tur.

Non est subsi-  
stens quod sub-  
sistat incom-  
municabile ad  
ditis relatio-  
num proprie-  
tatibus, sed tria  
esse subsisten-  
tia incommu-  
nicabilia dog-  
ma est fidei.

**Bellarmin.**  
benevolè ex-  
plicatur.

dis cruditissimum benevolè explicare. A

28.

Ad 9.  
In angelis nō ditor genera-  
tio materialis, ob eorum per-  
fōtōne m.  
Nōi substā-  
lis extra ma-  
teriam, ob li-  
mitationem.

Ad nonum respondeatur, quod gene-  
ratio quæ est in materia, est mutatio, &  
imperfecta; & ideo hoc ad angelorum  
excellentiam pertinet, quod in eis non  
sit generatio materialis. Quod verò in  
eis non sit generatio extra materiam, à  
diuina excellentia deficiunt: quia hæc ge-  
neratio, quæ est forma subsistentis, in  
sola infinita essentia invenitur, ut sit ge-  
neratio extra omne subiectū, & ab omnī  
passiva potentia sciunda, qua commu-  
nicetur forma subsistens nō in subiecto  
existens. Negamus igitur propositionē,  
idcirco in angelis non esse generationē, B

quia sunt nobis perfectiores; hæc enim

est causa, ut non sit in eis generatio ma-

terialis: sed ut non sit in eis generatio

substantialis extra materiam, causa est

imperfectione naturæ illorum creatar.

29.

Ad 10.

Quæ sunt es-  
sentiae necessa-  
ria, omnia sūt  
essentialia.

Verbum, & Amor  
sunt ne-  
cessaria prop-  
ter processio-  
nes, & ideo di-  
stincta.

Ad argument.  
Arij.  
Paternitas est  
proprietas per-  
sonalis, ideoq;  
incommuni-  
cabiliis.  
Arius abiecit  
sentiēs deo  
vt de creatura.

S. Hilar.

Ad decimum respondeatur conceden-  
do antecedens, quod in Deo essentialia  
non sunt distincta; negamus verò conse-  
quētiā de Verbo, & Amore productō,  
qua sunt diuinæ personæ. In Deo autem  
non est necessarium verbum, aut amor  
ut est dilectionis terminus, ad hoc ut  
Deus intelligat, & diligat; & idcirco non  
sunt essentialia, sed personalia, ut dice-  
mus. Nam quæ sunt essentiae necessaria,  
omnia sunt essentialia; verbum autem &  
amor procedens per dilectionem sunt  
personarum nomina, non essentiae. Sunt  
autē hæc necessaria propter processio-  
nes diuinæ; ideoque etiam est necesse,  
ut sint res distinctæ, Verbum & Amor  
procedens, & Pater à quo veraque per-  
sona procedit: sine distinctione enim nō  
est processio, quod inferius est nobis la-  
culentiū explicandum.

Argumentum Arij apud S. Athanas.  
lib. 3. & 4. expendendum erit, ubi ostendemus paternitatem in Deo non esse es-  
sentiam, aut naturam, sed proprietatē;  
& idcirco non posse cōmunicari animus,  
sicut proprietas personalis Petri est in-  
communicabilis. Nihil verò indignius  
Deo potuit dicere Arius, quam ut nega-  
ret diuinam processionem, quia similem  
non inveniebat in rebus creatis; quasi  
necesse sit rerum diuinarum exemplum  
habere in humanis. Cui rei benè con-  
ueniunt verba Sancti Hilarij libro 12.  
de Trinitate. Quid caducis, & terrenis,  
& angustis diuina, & infinita con-  
cludis?

## CAPVT XI.

Processionis diuinæ notionem sola fide  
consequimur.

P Robatum satis est, & confirmatum  
lib. 1. mysterium Trinitatis rationē  
naturalem non capere; eademque est ra-  
tio de diuina processione, in qua à nobis  
obseruantur ingentes difficultates; ab  
ijsque vix nos expeditius cap. præce-  
dente, dum argumenta opposita confu-  
tauimus; & maiores occurserunt toto hoc  
libro. Illud verò præcipue maximèque  
superat hominis intelligentiam, quod in  
hac processione, sola sit distinctio per-  
sonarum; natura verò communicata sit  
eadem: cuius doctrinæ sublimitatem sa-  
tis lib. 1. commendauimus.

Sed adhuc sunt nonnulli Theologo-  
rum, qui eti (ut æquum est) eos arguant,  
quia asservuerunt processionem diuinam  
posse deprehendi naturali cognitione:  
aiunt tamen dato aliquo principio, aut  
hypothesi, scilicet quod sint plures per-  
sonæ eiusdem diuinæ essentiae, posse exin-  
dē ostendi personas esse plures, non ob  
aliam rationē, nisi propter diuinæ pro-  
cessiones. Sed profecto etiam hac data  
positione quod sint plures diuinæ perso-  
næ, nihil ratio naturalis posset suspicari  
de processione, sed sola admiratione, &  
stupore teneremur nihil inde conjectan-  
tes. Imò etsi poneremus diuinam natu- Etsi Verbi pro-  
ram esse internæ processionis principi- cessionem sus-  
um, ut Verbi processionem suspicar- picaremur, cā  
tur; eam tamen esse veram generatio- tamen esse ve-  
nem, ita ut Verbum esset Filius vere ge- ram generatio-  
nem non cre-  
deremus, nisi &  
hoc Deus nobis aperiret, credendumq;  
et hoc Deus re- uclaret.

At verò de processione Spiritus Sancti, quæ suspicio potuit nobis iniici à na-  
tura? Cum ipsa amoris dimanatio, ut per  
dilectionem nostram amor procedat,  
apud paucos fidem habeat. De qua re  
hoc libr. disseremus. Cum ergo proce-  
sionem amoris in rebus creatis non va-  
leamus demonstrare, ex ista processione  
amoris, quæ in nobis incerta est, nihil  
certum possumus de processione Spir-  
itus Sancti per demonstrationem deduc-  
cere. Deinde quomodo hæc processio Probatur. 2.  
Spiritus Sancti distinguatur à genera-  
tione Filij, etiam positis omnibus prin-  
cipijs theologicis, vix possumus dignos-  
cere

Positio maxi-  
mè supra nos,  
q; od sint plu-  
res personaæ e-  
iusdem diui-  
nae essentiae.

Hac data, qui-  
dam aiunt pos-  
se nos exinde  
suspicari e. e.  
processiones  
diuinæ.  
Rejciuntur.

3  
Processionis  
Spiritus Sancti  
demonstratio,  
imò suspicio  
naturaliterina  
possibilis.

Probatur. 1.

Probatur. 2.

cere cum verisimilitudine; ne dicam posse nos vtriusque processionis discrimen euidenter ostendere ex solis principijs naturæ notis. Dicendum igitur est

S. Thom.

Processiones diuinæ sūt positiones Theo- logæ tales ut quasdā Theologas in hac materia tales, cum ratione ut cum ratione naturali non pugnant natūrali non apertè; sicut Astrologi in constitutione motus planetarum, quem docent, soluū opposita argumenta, sed non possunt demonstrare eum esse astrorum motū.

4.

Proposita si de cogitat° suppetunt ratio- nes, quibus eā ciuntur, refellere, sed congruas etiam ra- firmemus.

Richard.

S. Aug.

S. Athanas.

Nazianz.

In creatis, sicut sit generatio. Hæc enim omnia verissima sunt; sed ea sunt, quæ natura duce attingere non valemus nisi à Deo moniti & edocti: quare sicut Trinitatis beatissimæ non est expressa imago, sed obscura in rebus creatis; ita neque diuinæ processionis par exemplum.

5.

Confirmatio à lib. 1. pet. a. Confirmando huius veritatis à libr. 1. petenda est, vbi ex Patribus multa adduximus testantibus esse diuinam generationem, & processionem incomprehensibilem; quod idem hoc libro per occasionem datam confirmabitur, illis verbis elucidandis. Generationem eius quis enarrabit?

### C A P V T XII.

#### Argumenta refelluntur.

1. argum.

Q Vòd diuina generatio, siue pro- cessio possit ratio de nostra depre- hendi arguitur primò, quoniam natura-

A li cognitione scimus nihil deesse Deo perfectionis; sed perfectum est quod potest facere alterum quale ipsum est, teste Aristotel. 4. Metaph. text. 16. ergo hæc perfectio non est Deo neganda; Deus autem non potest Deum efficere, sed tamē procedere Deus à Deo potest; ergo processio Diuina naturali ratione apprehenditur tanquam Dei perfectio maxima; quod testatur S. Cyrillus lib. 1. Thesauri. Puicherrima enim atq; prætantissima res est naturalis actio, siue operatio. Et confirmatur verbis S. Au- gustin. lib. 3. contra Maxim. vbi ait fu- turū fuisse, aut infirmitatis Dei si nō po- tuit generare; aut inuidia, si id quod po- tuit non voluit. Quo argumento conui- catus Richardus libr. 3. de Trinitat. cap. 7. ne aut infirmitatem, aut crimen inef- se Deo confiteretur inuidia, credidit pla- nè commonstrari diuinam genera- tionem.

B Secundò, omnipotentia Dei est no- bis naturaliter nota; sed in ipsa conti- netur potentia generativa, qua Filius procedit à Patre; ergo hæc processio est demonstrabilis naturaliter, & à priori. Et idem argumentum est de processio- ne Spiritus Sancti. Et confirmatur, quia nostra generatio est quædam participa- tio diuinæ generationis, sicut nostra sa- pientia diuinæ sapientiæ; ergo sicut ex- istit participatione sapientiæ indagamus sapientiam diuinam; ita ex generatione generationem.

C Tertiò, bonū est diffusuum sui, & in- finitum bonum infinito modo, quod etiam ratio naturalis ostendit; sed nullus est modus alias infinitus, quo bonum in- finitum se diffundat, & se communicet, nisi in diuina processione; nam omnis alia processio ad creaturas est finita; ergo naturaliter notum est Deum intra se communicate se ipsum per diuinæ pro- cessiones.

D Quartò, ad perfectionem quāvis si ad- datur necessitas, perfectior erit ipsa per- fectione; perfectior enim sapiens est, qui ne- cessitate naturæ sapiens est, ut angelus; sed communicare se est perfectio; ergo communicare se necessariò, est quid ló- gè perfectius: Sed Deus per solas pro- cessiones diuinæ communicat se neces- sitate naturæ; ergo hæc perfectio est na- turaliter nota. Confirmatur quoniam processio naturalis est ipsius naturæ pro- priissima.

Aristotel.

S. Cyrillus.

Conformatur arguento  
S. August.

Richard.  
hoc argumēto  
conuictus cre-  
dit planè cō-  
monstrari di-  
uinam genera-  
tionem.

Confirmatur.

3.  
3. argum.

4.  
4. argum.

Confirmatur.

prijsima; sed omnis processio Dei ad A  
creaturas est solùm libera; ergo non est  
Deo neganda naturalis processio in ip-  
so Deo manens.

Quintò, intellectus ex natura sua pro-  
ducit verbum, & productio Verbi non  
includit aliquam imperfectionem, vt in  
Deo negetur; ergo in ipso Deo est Ver-  
bi diuini processio per intellectionem,  
& per dilectionem processio amoris.

Sextò, & ultimò arguitur, Diuina pro-  
cessio habet exemplum assimile in re-  
bus creatis; & præter ea, quæ attulimus  
lib. 1. cap. de imagine, visitatum est apud

Patres exemplar illud, quo utitur Ab-  
bas Panormitanus capit. *Damnamus*.  
Quòd sicut fax totam suam lucem trā-  
fert in aliam faciem, & totam retinet; ita  
& Pater totam naturam diuinam Filio  
generando dedit, & totam retinuit. Et

Concilium Ephesin. utitur pluribus si-  
mul exemplis, *Coexistere semper aeternū*  
*Patri Filium, splendor tibi demonstrat;*  
*Impassibilitatem natiuitatis, ostendat*  
*Verbum; consubstantialitatem, Filij no-*  
*men insinuat.* Sed res ea quæ habet ex-  
emplum, potest per illud percipi; simili-  
tudo enim est causa intelligendi; ergo di-  
uina processio ratione naturali inuesti-  
gari potest.

### Responso.

**A**d refellenda argumenta hæc, non  
est opus vlla aduertenda præcur-  
rere. Ad primum ergo respódetur, quòd  
virtus agentis est quædam potentia, quæ  
respicit possibile; vbi ergo inuenitur, &  
deficit potentia, imperfectum est quod  
potentia caret; sicut puer ex imperfec-  
tione non habet virtutem generandi,  
quam adultus consequitur: quòd autem  
sol non possit generare aliud solem, nō  
est imperfectio solis; quia sol nō est gene- D  
rabilis. Igitur adhoc vt ratione natura-  
li ostendamus imperfectionem Dei esse  
quòd non generet, prius ostendum  
est hoc esse possibile, vt Deus generet:  
nam si possibile esset, defectus esset po-  
tentia, quòd non generaret; sicut si alia

Deitas esset possibilis, si Deus hic ne-  
quiret Deum aliud cōdere, esset virtute  
diminutus: pertinet autem ad poten-  
tiam Dei, vt quicquid possibile est, pos-  
plicatur, si id fa- sit. Explicatur ergo theorema Aristote-  
cere sit illi pos-  
sibile.

sibile. Ad confirmationem respondetur A d confirmat,  
infirmitatem futuram fuisse in Deo, si nō Quòd genera-  
posset generare; sed hoc nos non noui- re lit Deo pos-  
mus nisi postquam credimus posse illum sibile, non con-  
generare: quod sine fide nosse fuerat im stat ratione na-  
possibile. Concedo igitur antecedens turali.

Ad secundum respondetur concedē- 13.  
do maiorem propositionem, quòd na- Ad 2. argum.  
turaliter nouimus omnipotentiam Deo Non nouimus  
inesser; sed possibilia non nouimus, quæ naturaliter pos-  
sunt supra naturam; & longè amplius ig- sibilias superna  
noramus possibiles esse diuinæ proces- turalia.

Est autem utilis consequentia, Respōdetur 2.  
nouimus in Deo esse omnipotentiam; Non sequitur  
ergo nouimus cuncta, quæ in omnipot- possibilia cog-  
tentia continentur; hoc enim non est noī cognita  
vt cunque nosse, sed cōprehendere omni, omnia.  
nipotentiam: præterquam quòd nega- Respond 3.  
mus potentiam generandi in Patre, cō-  
tineri in diuina omnipotentia. vt posteā

C docebimus. Ad confirmationē sunt qui Ad confirm.  
negant antecedens, scilicet generatio- Rel. oī quo-  
rem creatam esse exemplatam à diuina, rundam.

quia, inquiunt, exemplar ut sic, est quid Verare respōsio.  
perfectū quod est causa exēpli: gene- Diuina genera-  
ratio est exēplar  
noī, & est  
perfectissima.

ratio vero diuina ut sic, nō est perfectio (ita enim sētiūt) & idcirco nō est exem- Sine fide non  
plar. Quare negāt assūptū, scilicet quòd cogitatur gene-  
nostra generatio sit quædā participatio rationē, reiectis imperfectio-  
diuinæ generationis. De qua re disputa-  
bimus tom. 2. quæstione de Ideis. Dicē-  
dum tamen est nostram generationem esse exemplatam à diuina, quæ formaliter perfectissima est, vt libr. 3. docebi-  
mus: non tamen consequitur, vt per il-  
lam cognoscamus diuinam; quia in no-  
stra generatione sunt multæ imperfec-  
tiones, quas Deo nō possamus attribue-  
re; neque nouimus, nisi duce fide, cogi-  
tare generationem reiectis imperfectio-  
nibus, vt scilicet sit in natura eadem, si-  
ne causalitate, &c.

Ad tertium respondetur explicando Ad 3.  
maiorem propositionem, quòd bonum Respnd. 1.  
est diffusuum sui in genere causæ finalis, Secundo.

quatenus omnia ad se trahit. Quatenus vero bonum idem est quod per-  
fectum, diffundit se, hoc est, communi-  
cat se in genere causæ efficiētis. In quo  
sensu

<sup>modus diuinæ operationis est.</sup>  
Modus diuinæ operationis est. etiam ad extra, est undequaq; infinitus.  
Probatur 1.

Probatur 2.

Ipsa operatio, ad probationem; cū dicitur, omnis pro-  
seu processio ad creaturas est finita: Respon-  
ad creaturas, est  
transiens, & li-  
nita.

15.  
Instantie.

Quod si obijcias; intellectus noster est infinitus, quia successione quadā, & vicissitudine potest intelligere infinita, & ita dicitur infinitus passiuā quadam potentia, cum non possit actu, & simul infinita intelligere, sed successione vnu post aliud, se cuadum quod est in potentia passiuā: sed potentia Dei non potest efficere infinita simul, sed successione & vnum post aliud; ergo potentia Dei efficiens, seu virtus est infinita secundū quod est in potentia passiuā, quod infinitum est imperfectum: Deus autem est infinitus non potentia, sed actu; ergo aliud opus diuinum naturali ratione deprehenditur, unde dicatur potentia diuina actu infinita, quod opus aliud non est, nisi diuina processio.

16.  
Respond. 1.  
Infinita simul possunt intelligi.

Non possunt simul fieri.

Respond. 2.  
Potentia Dei est actu infinita.

Ostenditur 1.  
quia non est

sensu argumentum nobis intēditur. Modus ergo diuinæ operationis etiā in rebus creatis est undequaque infinitus: nam siue operetur Deus per se solum;

quod à nullo pēdeat in operatione sua, est virtutis infinita: siue operetur ad ministris alijs agentibus creatis; quod moueat Deus cetera agentia, etiam est virtutis infinita. Maximè verò quod omnia possibilia referantur ad diuinam potentiam, est euīdens argumentum infinita potentia. Et hæc sunt naturali ratione nobis nota, propter quæ infinitam potentiam, seu virtutem in Deo naturę ductu cognoscimus. Negatur ergo minor propositio, quod nullus aliud modus diuinæ operationis sit infinitus. Et

B

ipsa operatio, ad probationem; cū dicitur, omnis pro-  
seu processio ad creaturas est finita: Respon-  
ad creaturas, est  
transiens, & li-  
nita.

Respondeatur negando primam con-  
sequentiā, in qua colligitur potentiam Dei esse finitam. Nam intelligere infinita simul possibile est; unde intellectus creatus deficit à perfectione hac, eō quod non potest simul intelligere infinita, vt Deus intelligit: At verò fieri infinita simul impossibile est; quare hoc nō pertinet ad potentiam infinitam. Præ-

D

terea omnis potentia creata finita est quoad numerum eorum, quæ simul fieri possunt: potentia verò diuina infinita; quia nullus est numerus rerum, quo proposito non possit efficere simul nume-

A rum maiorem, & ideo est actu infinita: terminus actu nam omnis potentia actu finita respicit finit⁹, ultraquē aliquem terminum actu finitum, ultra nihil possit. quem nihil potest: ergo potentia Dei quæ nullo descripto termino continetur, non est actu finita: est ergo actu infinita. Et hæc à nobis naturali rationis vi perspiciuntur. Argumentum est etiam infinita potentia Dei opus creationis, vt omnes ferè Theologi censem, quicquid alij opinentur, quod docet S. Thom. 1. p. q. 44. art. 5. Creatio autem ratione naturali est nota, vt colligitur ex eodem S. Thom. q. illa art. 2. vbi comprobatur apertissimè necessarium esse quædam etiam creari, ex quibus alia, quæ non creantur, siant; alijs illa priora ex quibus alia fiunt, non essent à Deo producta, quod est impossibile. Ergo creatio, quam prisci Philosophi ignorarunt, ratione naturali nota est; eaque luculentissimè ostendit infinitam Dei potentiam.

C Alia etiam sunt opera præter diuinas processiones, quæ infinitam Dei potentiam ostendunt, vt miracula, & quæ ad gratiam Dei conducunt: sed hæc nō sunt nobis naturali ratione nota, unde probemus potentiam Dei infinitam philosophica demonstratione, sed dunata fide tenentur. Quare argumentum per hæc non deluditur, sed per ea quæ modò disputauimus.

Ad quartum respondeatur concedendo maiorem propositionem, quod illa Ad 4. est perfectior perfectio, quæ etiam est ne Communicare cessaria. At verò in Deo communicare se ad extra, nō se extra se aliquid operando, est accidentis, siue relatio rationis, & non est perfectio: quare neq; necessarium est; imò impiè de Deo existimarunt, qui crediderunt eum nature impulsu, & necessitate quadam operari. At verò interna communicatio perfectio est in Deo, & consequenter necessaria, vt argumentū probat: quare concedimus consequentiam, quod communicare se necessariō, est maior perfectio etiam in Deo; sed hæc perfectio ratione naturali non innotescit. Ad confirmationem concedimus quod processio naturalis est Deo maximè propria: sed non est nobis secundū naturam nota: neq; natura vt natura est exigit naturalē processionem substantialem, quod constat in angelis, in quibus non est generatio.

Ostenditur 2.  
ex creatione  
naturaliter no-  
ta. S. Thom.

Ostenditur 3.  
ex operibus su-  
pernaturalib⁹.

Ad intra, ma-  
xime.

Ad Confirm.

Ad

19.

*Ad 5.*  
In nobis productio verbi est cum imperfectione coniuncta.  
Probatur 1. Secundum.

Nulla est necessitas ob quam ratio naturalis tribuat Deo Verbum, aut eius realē processionem.

ib Ad quintum respondetur quod in hoc complexo, productio Verbi, non indicatur aliqua imperfectio; unde & Deo conueniunt hęc nomina. Sed tamen in nobis productio verbi est cum imperfectione coniuncta: Nam prater quamquod ibi est causa & effectus, & inherētia accidentis, verbum in nobis ponitur propter imperfectionem intelligendi, ut explicetur id, quod non erat in specie intelligibili satis explicatum, ut antea monstrauimus. Vnde in Deo Verbum non est necessarium ad intelligendum, neque Verbum est perfectio naturae in Deo, ut in nobis; ideoque ratione naturali non potest ostendi esse in Deo Verbum, neque eius realis processio; quare negatur cōsequentia, quod verbum naturali ratione sit attribuendum Deo. Quod et si verbum pertineret ad naturam diuinam, ut quid essentiale, sicut in Deo non elicitor intellectus ab intellectu ea processione, ita neque verbum essentiale reali processione ab intellectu dimanaret. Qnōd vero Verbum sit persona, ratio naturalis non comprehendit.

20.

*Ad ultimum.*  
In rebus creatis non est exemplum simile diuinæ processioni.

*S. August.*  
de Ario illud requirente,

*S. Thom.*

*Ad exemplum Panormit.*  
de face.

*Ad exempla Cōc. Epheſ.*

*De splendore.* uis modo imperfecto. Nam splendor, qui est simul tempore cum sole, est natura posterior, & effectus illius. Et verbum

A mehtisquod extra materiam nascitur, in De Verbo mē-

-intellectu nostro recipitur, recipere autē

-est quoddam pati. Et filius qui de substā-

-tia terreni patris dignatur, substātiā

-diuersam numero habet. Quarē neque

-splendor indicat satis coeternitatem,

-neque verbum in nobis impassibilita-

-tem, aut consubstantialitatem diuinam

-terrestris filius: sed imperfecto modo.

Proindeque sapientissimè dixit S. Tho-

-mas dist. 33. quæst. 1. art. 1. ad 2. simili-

-tudes rerum creatarum potius indu-

-cere in errorem, quām in veritatem cir-

-ca res diuinæ, scilicet si ratio tota simi-

-litudinis obseruanda sit. Et idcirco pro

bē dixit Arist. apud Clement. Alexand.

adhortatione ad gentes, Deum nulli es.

se similem: quarē neminem posse nos-

se illum ex imagine.

C A P U T . XIII.

*Spiritus Sanctus est Amor per dilectionem procedens.*

**I** ACTIS ante fundamētis eorum, quæ sunt de natura rerū disputata, admo-

ueamus animū ad eā processionē Verbi

& Amoris diuini quæ est supra naturam.

Primò igitur per ea quæ sunt de Verbo, & Amore tractata, dato altero prin-

cipio, quod sola fides format, videlicet in

Deo existere realem processionē, quod

iam antea docuimus; elucidandū est ele-

gantissimo exemplo mysterium ipsum

Trinitatis beate, quod duabus proces-

sionibus Verbi, & Amoris constat.

Sed tamen huic asserto repugnat præ-

cipue Durand. in 1. dist. 63. quæst. 2. &

dist. 27. quæst. 2. & 3. cum Gregor. dist.

10. q. vñica art. 1. & dist. 13. Et Aureol.

apud Adam dist. 33. q. 5. affirmat enim

D Filium Dei non procedere per intellec-

tionem, neque esse magis propriè Ver-

bum, quām Spiritum Sanctum, sed accō-

modationē quadam dici verbum: at ve-

ro Spiritum Sanctum similitè non pro-

cedere per dilectionem, neque fuisse

ante Sāct. Augustinum nomine amoris

nuncupatum. Et probat suam senten-

tiam, quia genetatio & similitè spiri-

-tio (quæ sunt diuinæ processiones sive

-origines) est opus naturae, ut ait Sanct.

Ioan. Damascen. natura autem an-

-tecedit potentias, scilicet intellectum

& voluntatē; ergo processio, quæ est opus

BB

naturae

*S. Thom.*  
ait similitudi-  
nes rerū crea-  
tarum potius  
inducere in er-  
orem.

*Arist. apud Clem. Alex.*

**2.**  
Resolutio titu-  
li probanda ex  
dictis.

**3:**  
Contraria sen-  
tentia est  
*Durand.*  
*Gregor.*  
*Aureol.*

*Durandus*  
probat 1.

*Damasc.*

Parum distat  
Rada contro-  
uersis 8. ad  
finem.

Huius senten-  
tia peior est.  
Probatur 4.  
Secundò.

4.  
*Durandi*  
Séretia ester-  
tore contrafidē.  
Illi sutiile ar-  
gum. soluitur.

Inter naturā &  
operationē me  
naturam, & operationem ponimus po-  
diam potentia.

Resolutio-  
tuli, contra  
*Durandum*.  
Probatur.  
Omnis opera-  
tio est alicius  
potentia.

2. confirmatur

S. Thom.  
vocat Origenē  
fontem Aria-  
norū ob simili-  
dictum.

naturae ad naturam ipsam reuocāda est ante intellectum, & voluntatem & operations eius. Nec verò multum dis- tant à Durando, qui afferūt Patrem, et si non est p̄reditus intellectu, generatum Filium; nam hæc conditionalis fū- datur in opinione Durandi, quod Pater non generet per intellectum, nisi forte per accidens, cum etiam remoto intellectu sit generatus. Et hæc est peior sententia: tum quia nihil in Deo per accidens inuenit, tum maxime, quia nō potest fingi animo, quid conferat intellectus ad generationem diuinam, siquidem solūm per accidens est ad eam ne- cessarius.

Sed hæc sententia Durandi, quæ cer- tè videtur error esse contra Fidem, con- tor contrafidē. uellenda est radicis; Cuius valde fu- tile est argumentum, processionem es- se opus naturæ. Hoc enim libentissi- mè damus, quod verum est; sed inter naturam, & operationem ponimus po- diat potentia. tentiam medium, ut liquet; quid ergo prohibet ipsum intellectum, & volunta- tem dicere potentiam naturalem, à qua simul & natura petamus diuinam pro- cessionem? Non debuisset ergo Du- randus propter vanum argumentum negare firmissimam Patrum senten- tiam, quod Filius Dei sit propriè Ver- bum, & Spiritus Sanctus sic Amor. Sed vehementius nos contra Durandum ar- guimus; nam in natura quæ est expers materiæ, sole istæ duæ insunt potentia intellexus, & voluntas; cum ergo om- nis operatio sit alicius potentia, ne- cesse est processionem diuinam, quæ est quædam operatio, ad intellectum, & voluntatem reuocari. Et confirmatur, quia in his solis potentijs est actio im- manes, in qua actione id quod proce- dit manet in agente; sed id quod pro- cedit per generationem, & spirationem diuinam manet in generante, & in spi- rante; manet enim in Patre Filius, & in Patre, & Filio Spiritus Sanctus; er- go diuina processio ad intellectu- & dilectionem pertinet, in quibus id quod procedit manet in operante. Quā ob causam recte dixit S. Thomas pri- ma parte quæstione 34. vel 45. articul. primo, ad primū, Origenem fōtem fui- se Arianorum, eò quod afferuit verbum dici per metaphoram de Filio Dei. Nam Filius Dei per hoc quod creditur ver-

A esse Verbum Dei, necessariò concedi- tur existens, & manens in Deo verus Deus. Quare Ariani omnes tenuerunt hanc ansam, ut negarent Filium Dei es- se Verbum propriè, ne cogarentur cō- cedere Filium Dei manere in Deo & esse Deum; quod tamen Origenis dictum nō inuenitur apud illum, quia forte exci- dit. Et Eusebius Pamphil. in Apologia defendit illum. Tertiò si diuina pro- cessio non referatur ad intellectum, & voluntatem, non potest indicari discrimen vtriusque processionis, ut alte- ra sit generatio, altera non generatio, B sed spiratio; quas tamen Fides Ca- tholica admonet esse suis rationibus di- stinctas, ita ut Spiritus Sanctus non sit genitus, sed procedens. Denique nulla alia ratio suppetit, quare sint tres per- sonæ non duæ, neque plures. Nam ex eo quod altera persona procedit per intel- lectum, altera per voluntatem, colligunt Doctores Theologi ternarium diuinum.

S. Thomas prima parte, quæst. 27. art. 5. quinto, S. Bonavent. in primo dist. 1. quæst. quarta, Alexand. Alens. prima parte, quæst. 47. m. emb. 7. & alij plurimi.

C Quod si respondeas rationem esse oc- cultam: Hoc est extremæ dementiæ, id negare, quod omnes aiunt illud afferen- do cuius nullam rationem poteris adhi- bēre. Participat etiam hæc opinio hæ- resim Alogianorum, qui Verbum diuinum negant, de qua disputabimus 4. to- mo.

D Comprobata igitur communi, & ortho- doxa sententia, quod diuina proces- sio ad intellectu- & dilectionem pertineat, ostendendum est Verbum diuinum suaptè natura processionis, qua procedit ut Verbum, esse Deum ve- rum; & similiter diuinum Amorem per dilectionem procedentem suaptè natu- ra processionis esse Deum verum. De Verbo Sanct. Thomas 4. contragent. cap. 14. De Amore cap. 19. Et hoc idem argumentum innuit 1. p. quæst. 27. art. 1. ad 2.

De vtroque autem simili argumen- tur vñi syllogismo hypothetico; verbū enim est res ipsa intelligibilis, quatenus coniungit potentiam cum re intelligibili; & amor similiter, ut docuimus, est res ipsa diligibilis, copulans voluntatem cum re diligibili; quare quod fuerint ver- bum & amor magis perfecti, cō erunt cum

Eusebius  
Pamphil.  
Origenem de-  
fendit.  
Probatur 3.  
Probatur 4.

Respon-  
sio.  
Refellit  
ur.  
Notandum.

Probatur 5.

Oppositū par-  
ticipatiōē resūmā  
A logianorum  
Contra hos s̄ fertio.  
Ex propriarā-  
tione sua & pro-  
cessionis, Ver-  
bum diuinum  
est Deus & A-  
mor Deus.  
S. Thomae  
Argumentum.

6.  
Arguitur 1.  
de vtroq; vtē-  
do syllogismō  
hypothetico.

Perfectio termini petitur ab operatione. Verbum diuinum, & Amor infinita coniunctio atque adeo unitate & identitate copulantur cum suo objecto, id est, Deo.

Verbum creatum dicitur res intellecta nomine tenus.

Arguitur 2.

Arguit. 3.  
Marius Victorin.

Arguit con-  
fessione cum  
S. Thom.

Declaratur.

cum suis obiectis magis conjuncta : sed Verbum & Amor in Deo ex propria ratione processionis sunt infinite perfecta; quia procedunt per operationes infinitas, scilicet intellectionem, & dilectionem diuinam; perfectio autem termini petitur ab operatione: ergo Verbum Diuinum & Amor infinita quadam coniunctione copulantur cum suo obiecto; infinita autem coniunctio, qua scilicet maior non est, est simplex & realis unitas; ergo Verbum Diuinum est ipsa res intelligibilis, non nomine tenus, sed re ipsa; & Amor similiter est res ipsa diligibilis unitate, & identitate reali: Res autem intelligibilis in Deo est ipse Deus, & res diligibilis idem Deus; ergo & Verbum, & Amor diuinus Deus ipse est. Nam in nobis non potest accidere ut verbum & res intellecta sint idem identitate reali, sed dicitur verbum res intellecta nomine tenus, quia representat illam: Verbum autem Diuinum identitate reali est ipsa essentia diuina, quae est eius obiectum, quam per se primò representat: & de Amore similiiter dicendum. Itaque sicut ex parte potentiae in Deo intelligens est ipsa intellectio, & diligens est ipsa dilectio, propter infinitatem potentiae, quae reali unitate est idem cum sua operatione: ita & ex parte termini, Verbum est idem identitate reali cum essentia, quae est res intelligibilis, & Amor idem cum essentia quae est res diligibilis. Et ita ex propria ratione processionis, Verbum est Deus, & Amor Deus. Marius Victorin. libr. 3. contra Arium in ipso vestibulo argumentum hoc videtur usurpare suo more Platonico. Quod intelligitur foris est (sic enim legendum puto) & quod intelligit intus est, deinde meditatur Patrem contemplantem se intra se, quasi motu cessante non producentem verbum: postea vero spectantem foras & videntem se extra se, id est, extra personam suam, quod ait moueri Patrem, motu scilicet cognitionis, in quo apparet iam verbum extra personam Patris. Cum autem, inquit, se videt, geminus existit & intelligitur, videntes & quod videtur. Ecce argumentum Sanct. Thom. Nam ex ea parte qua vident, & visum est Deus ipse, Pater & verbum est Deus ipse: quod autem Marius ait geminum existere genere masculo, intelligit geminam per-

A sonam: quatenus vero verbum, quod intelligitur cogitat extra personam intelligentis, duas personas meditatur, & ita colligit, si foris est Filium esse; quia est persona distincta foris, scilicet extra personam Patris intelligentis: & similiter philosophatur lib. 4.

Alia sunt clariora argumenta ad ostendendum diuinum Verbum, & Amorem procedentem esse Deum ipsum. Nihil enim in Deo nisi Deus. Et ex operatione infinita, infinitus terminus intrinsecus producitur; adaequatur enim operatio termino. Et ubi professio non recipitur in potentia passiva, quod procedit non recipit esse in essentia, sed est ipsum esse subsistens, atque adeo est Deus. Sed haec rationes sunt communes in processione diuina: at vero Sanct. Thomas argumentatur ex proprijs intellectionis, & dilectionis terminis. A rebus autem creatis rationem aliam preclaram scriptam reliquit Sanct. Thomas in primo dist. 10. quest. 1. art. 1. res enim omnes creatae a liberali Dei voluntate dimanarunt: est autem amor, omnis liberalis collationis origo. Quare Empedocles, vt 8. Physicorum. text. 2. refertur, rerum principium amorem posuit; est ergo in Deo prima amoris processio, eaque naturalis: a qua omne officium conditoris initium petit, vt id quod est liberum ad id quod est naturale, & id omne quod est posterius ad id quod est primum, reuocemus. Et simile argumentum de verbo conficitur; quoniam quaecunque sunt condita, ad verbum, quod est in mente artificis, conformantur.

b Vanissima quædam opinio attribuitur Richardo de S. Victore, quod crediderit utramque processionem diuinam esse voluntatis operationem. Sed iniuriâ hoc illi tribuitur, quod est ab omni ratione alienum. Richardus enim ex processione Amoris colligit personarum Trinitatem lib. 3. de Trinit. à cap. 2. usq; ad 10. Quod idem præstitere Alexand Alens. 1. p. q. 43. memb. 5. & q. 45. memb. 7. Et S. Bonavent. in 1. d. 2. q. 4. & alij. Quia enim amor ex notitia procedit, Amor diuinus procedens indicat diuinum Verbum; sed quod verbum ex operatione voluntatis oriatur, nusquam asseruit Richardus, neque potuit vir solertiissimus id sibi argumentum persuadere.

BB 2

Confirmata

7. 4. Loco sunt rationes clariores, sed communes.

Prima ratio.  
Secunda.

Tertia.

5. loco à rerū creatione probatio

S. Thom.

Proponitur 1.  
de Amore.

Empedocles  
apud Arist.  
rerum principium amorem posuit.

Proponitur 2.  
de Verbo.

8. Richardum calumniantur Recentiores.

Ille ex processione Amoris colligit personarum Trinitatem Sic Alens.

S. Bonavent Ratio.

## Confirmatio.

9.  
De Verbo &  
eiusprocessio-  
ne confirmat  
Patres Greci.  
*S. Dionys.*  
*S. Athanas.*  
*S. Irenaeus.*  
*S. Basilios.*  
*S. Cyrilus*  
*Nazianz.*  
*Damascen.*  
*Latini.*  
*S. Hilarius*  
*S. Ambros.*  
*S. August.*

*S. Gregor.*  
*S. Anselmus*  
*S. Fulgent.*

*Richardus.*

10.  
Sacer textus,  
*Ioannis 1.*

*S. Hilarius.*

Explicatio  
*Durand.*  
*Cbrysost.*  
*Theophyl.*

Est abs re.  
Probatur 1.

Probatur 2.

Sacer textus,  
*1. Ioan 5.*

*Apoc. 19.*

**Q**uod Filius Deisit Verbum, & pro-  
cedat ab intellectu Patris, consta-  
tiissimè affirmant Sancti Ecclesie Pro-  
ceres, S. Dionysius capit. 7. de diuinis  
nominibus, S. Athanasius in Epistola  
de sententia Dionysij Alexandrini; S.  
Irenaeus lib. 2. contra hæreses cap. 48.  
& 18. S. Basilios homilia prima in Ioan.  
S. Cyrillus lib. 1. Thesaur. cap. 5. & 7.  
S. Gregor Nazianz. oratione 5. Theo-  
loga, S. Ioann. Damascenus lib. 1. fidei  
Orthodoxæ capit. 18. Idem affirmant  
frequentissimè Latini Patres, S. Hila-  
rius lib. 7. de Trinitat. S. Ambrosius  
lib. 1. de Fide, cap. 9. & lib. 5. in Lucam  
cap. 16. S. Augustin. lib. 7. de Trinit.  
cap. 1. & 2. & lib. 9. capitulo vltimo, &  
lib. 15. cap. 11. & de cognitione veræ  
vitæ cap. 14. & 16. S. Gregorius 24. Mo-  
ral. cap. 4. S. Anselm. Monolog. cap. 32.  
45. & 60. S. Fulgent. lib. 3. ad Moni-  
num capitulo quarto, & sequentibus, &  
Richardus lib. de Trinitate cap. 13. vt  
plures alios omittam.

Idem cōfirmatur Euangilio Ioannis  
*In principio erat Verbum. Quo loco*  
Patres commētantur Verbum esse pro-  
prium nomen Filij eò quod ab intelle-  
ctu Patris emanet. In quem locum ele-  
gantè Sanct. Hilarius libr. 7. de Trini-  
tate. Legimus, inquit, *In principio erat*  
*Verbum. Quid calumnia est, ut non sit*  
*quod nuncupatur.* Durandus tamen se-  
quutus Sanct. Ioan. Chrysost. & Theo-  
phylactum declarat Filium Dei humani-  
tate assumpta dici Verbum per meta-  
phoram quasi præconem, sicut Ioannes  
dicitur vox Christus vero Verbum. Sed  
profectò hic commētarius valde est abs-  
re; Ioannes enim ibi apertissimè indi-  
cat Deitatem Verbi, & Verbum esse  
apud Deum, hoc est manere, quod est  
proprium Verbi intelligibilis: & Ver-  
bum fuisse factum carnem, siue homi-  
nem. Nam si Filius Dei est Verbum  
secundum humanitatem, non potest dici quod Verbum sit factum Caro, sed erat iam caro. Præterea idem Ioannes  
nomen Verbi inter personalia enumera-  
rat. *Tres sunt qui testimonium dant*  
*in Cœlo Pater, Verbum, & Spiritus*  
*Sanctus.* Et in sua Apocalyps. de Filio  
Dei clarius dicitur. *Et vocatur nomen*  
*eius Verbum Dei.* Vbi oportet memi-

A nisse verborum Sancti Augusti. tert. de *S. August.*  
doctrina Christiana capit. decimo, quod  
ea quæ sunt propriè dicta non licet in-  
terpretari metaphoricè. In alijs etiam  
locis veteris paginæ saltèm in sēsu mys-  
tico Verbum indicat Filium; & illud,  
*Verbo Dñi cœli creati sūt*, quod Patres *Psalm. 32.*  
frequentè commentantur de Filio. Et  
illud, *Eructauit cor meum Verbum bo-*  
*num*, iuxta Scholia Sanct. Gregor. & *Psalm. 44.*  
*S. Gregor.*  
*Sanct. August.* Quibus autoribus etiam  
in illis verbis, *Samel loquutus est Deus*, *Psalm. 61.*  
indicatur generatio Filij. *Sanct. August.* *S. August.*  
*Psalm. 67.* *Sanct. Gregor.* 23. Moral. *S. Gregor.*  
*Tertul.*  
*cap. 16.* Tertullianus libr. contra Pra-  
xeam, Filiū gigni dicit de yulna cordis,  
iuxta illud: *Eructauit cor meum sermo-*  
*nem optimum*, sic enim legit. Quo loco  
generationem refert ad cor, id est, ad  
intellectum, cuius proles est sermo, siue  
verbum.

**C**Quod verò Sanct. Basilios lib. quin-  
to contra Eunomium cap. 11. ait Spi-  
ritum Sanctū esse Verbum Christi, opti-  
mè declarat Sanct. Thomas prima par-  
te quest. 34. articul. secundo, ad 5. fui-  
se loquutum Sanct. Basilium impropriè  
vt Spiritum Sanctum Verbum diceret  
Christi, quia aduentu suo declarauit  
Deitatem Christi. Sed si de interna lo-  
quutione Dei sermo sit, Spiritus Sanctus  
non Verbum Christi est, sed amor.

**D**Sed in hoc loco duo aduertenda sunt.  
Alterū, fuisse hæresim Valentini dicen-  
tis Filium Dei prolatione natum, quasi  
vocem quam proferimus, vt refert Sāct. *12.*  
August. in libro de hæresibus; cōtra quē  
proclamabant Ariani Filium Dei non  
esse Verbum. Et sequebantur Hæretici  
partes extremas. Nos verò vtrāq; blas-  
phemiam abnegamus, & dicentium Fi-  
lium Dei nasci, vt vocem ore prolatam,  
& negantium Filium Dei esse Verbum  
intelligibile manens apud Patrem, vt  
Ioannes testatur.

Alterum est, fuisse hæresim quandam  
Alogianorum, hoc est, sine Verbo, quod  
Grēcis Logos dicitur, quam refellit  
Sanct. Augustin. illo libr. de hæresibus  
cap. 30. & Alfons. à Castr. de hæresibus  
libr. 5. titulo, *Deus, hæresi 71.* Et huic  
hæresi proximus est Durandus, qui etsi  
non negat Verbum, tamen voce tenus  
illud confitetur dicens non esse propriè  
Verbum, sed per metaphoram, quod est  
voce duntaxat nominari Verbum.

Quod

*I.I.*  
*S. Basilius*  
explicaturà  
*S. Thom.*

*Sp. Sæctus im-*  
propriè Verbu  
Christi.

*12.*  
Aduertende  
duæ hæreses ex  
tremæ de Verbo  
Prior Valéntini.  
*S. August.*

*12.*  
Posterior Alo-  
gianorum, id  
est, sine Verbo  
*S. August.*  
*Castr.*

<sup>14.</sup>  
 De amore & Quòd verò Spiritus Sanctus per vo-  
 ei processione luntatem procedat, docent ante S. Au-  
 confirmatur. gustin. S. Gregor. Nazianz. oratione  
 Nazianz. de Spiritu Sancto, Sanct. etiam Basilius  
 S. Basilius. Sanct. Cyril. Sanct. Hilarius, Sanctus  
 S. Cyril. Hieronym. & Sanctus Ambrosius, & S.  
 S. Hilarius. Augustinus 15. de Trinitate cap. 13. &  
 S. Hieron. capit. 17. conficit argumentum ex ver-  
 S. Ambros. bis. Ioan 4. Deus dilectio est. Et ibidem.  
 S. August. Quia dilectio ex Deo est. concludit di-  
 Ioan. 4. lectionem illam, quæ est Deus ex Deo,  
 Damascen. quæ scilicet à Deo procedit esse Spiritū  
 Sanctum, diuinamque personam. Et S.  
 Ioan. Damascenus lib. 1. fidei orthod.  
 capit. septim. tribuit Spiritui Sancto B  
 voluntatis efficaciam, eò quòd per vo-  
 luntatem procedat. Sicut Sanct. Ignatius ad Magnesianos dixit Filium diui-  
 ne efficacię, hoc est, virtutis. Idem sentit  
 S. Anselm. Monolog. capit. 88. Sanct.  
 Bernardus, & Richardus lib. 6. de Tri-  
 nitate capit. 10. & Rupertus lib. prim.  
 de operibus Spiritus Sancti capit. 6. &  
 Concil. Toletan. 11. vocat Spiritum  
 Sanctum charitatem.

<sup>5.</sup>  
 Omnes Scho- Doctores scholasticos non est opus  
 lastici contra commemorare, quia omnes contra Durandum, & Gregor. consentiunt, con-  
 Durandum. fessi & generationem Filij, qui est Ver-  
 bum, ad intellectum pertinere; & pro-  
 cessionem Spiritus Sancti, qui est amor,  
 ad voluntatem.

### C A P V T XIII.

*Amor, ut est dilectionis terminus, in  
 Deo non est quid essentiale,  
 sed personale.*

**C** Apud diuiditur in partes tres.  
 Prima pars. In Deo Verbū est persona  
 Secunda pars. In cognitione diuina nul-  
 lum est medium.  
 Tertia pars. Verbum in Deo non est es-  
 sentiale.

### P R I M A P A R S.

*In Deo Verbum est persona.*

**D** ifficilis est questio, tractatuque ne-  
 cessaria: an Verbum in Deo sit quid  
 essentiale, an verò personale tātummo-  
 dō sit? Idemque iudicandū est de amo-  
 re, ut est terminus dilectionis; cū vtrius-  
 que sit par, æquaq; ratio. Vidēdus S. Th.  
 pri. q. 34. ar. 1. &c de ver. q. 40. art. 2. & 4.

**A** Et opusc. 1. cap. 11. Hoc autem loco id  
 disputandum est, cum de verbi, amoris-  
 que natura satis superque sic dictum.

Durand. d. 27. q. 3. nō solùm affirmat  
 verbum esse quid essentiale, sed negat  
 esse personale; cum enim credat intel-  
 lectionem, & verbū esse omnino idem,  
 sicut intellectio diuina est essētiale quid,  
 hoc est, attributū essentię, non personę;  
 ita & verbū. At verò S. Thom. d. eadē  
 q. 2. art. 2. existimat verbum esse & essē-  
 tiale, & personale diuersis tamen rati-  
 onibus. Et idē sentit de veritat. q. 4. art.  
 2. cum Albert. Magno d. eadē q. art.  
 6. quos autores sequitur Ioannes Ca-  
 preol. q. 2. ar. 1. conclusione 4.